

## 苏州恒铭达电子科技股份有限公司

### 2018年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

苏州恒铭达电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018年12月31日母公司及合并的资产负债表、2018年度母公司及合并的利润表、2018年度母公司及合并的现金流量表、2018年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

#### 一、主要财务数据和指标

2018年，公司在董事会的领导下实现营业收入500,650,252.34元，比上年同期增长11.41%；营业成本255,330,851.41元，比上年同期增长7.19%；归属于上市公司股东的净利润126,009,016.04元，比上年同期增长27.37%。

项目	2018年度	2017年度	增长比例
营业收入（元）	500,650,252.34	449,391,456.47	11.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	126,009,016.04	98,933,214.13	27.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	125,012,465.90	101,908,509.51	22.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	131,206,677.29	92,268,183.16	42.20%
基本每股收益（元/股）	1.3827	1.1198	23.48%
稀释每股收益（元/股）	1.3827	1.1198	23.48%
加权平均净资产收益率	25.93%	29.85%	-3.92%
项目	期末余额	期初余额	增长比例
总资产（元）	648,479,351.46	528,214,459.72	22.77%
归属于上市公司股东的净资产（元）	548,920,477.93	422,911,461.89	29.80%

#### 二、资产构成情况分析

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	增长比例
流动资产：			
货币资金	195,447,363.33	124,339,672.24	57.19%
应收票据及应收账款	260,726,118.47	232,197,633.61	12.29%
预付款项	660,513.40	803,755.48	-17.82%
其他应收款	65,075.00	691,355.44	-90.59%
存货	36,704,081.59	47,989,478.94	-23.52%
其他流动资产	536,467.73	1,733,350.37	-69.05%
流动资产合计	494,139,619.52	407,755,246.08	21.19%
非流动资产：			
固定资产	128,171,591.36	105,261,095.39	21.77%
无形资产	13,367,046.56	8,774,996.23	52.33%
长期待摊费用	5,631,861.64	237,149.82	2274.81%
递延所得税资产	3,404,783.77	2,397,373.72	42.02%
其他非流动资产	3,764,448.61	3,788,598.48	-0.64%
非流动资产合计	154,339,731.94	120,459,213.64	28.13%
资产总计	648,479,351.46	528,214,459.72	22.77%

2018年末资产总额为648,479,351.46元，较期初余额增幅22.77%，其中流动资产较期初余额增幅21.19%，非流动资产较期初余额增幅28.13%，各项目增减变动主要原因如下：

(1) 货币资金：期末货币资金较期初增长57.19%，主要系本期经营活动产生的现金流量增加所致；

(2) 应收票据及应收账款：期末应收票据及应收账款较期初增长12.29%，主要系本期经营规模增长所致；

(3) 存货：期末存货较期初减少23.52%，主要系期末备货减少所致；

(4) 固定资产：期末固定资产较期初增长21.77%，主要系新增设备及子公司购买厂房所致；

(5) 无形资产：期末无形资产较期初增长52.33%，主要系子公司购买土地使用权所致；

(6) 长期待摊费用：期末长期待摊费用较期初增长2274.81%，主要系新增子公司厂房的装修费用；

(7) 递延所得税资产：期末递延所得税资产较期初增长 42.02%，主要系期末资产减值准备增加及与资产相关的政府补贴增加，与之对应的递延所得税资产增加所致。

### 三、负债及所有者权益构成情况分析

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	增长比例
流动负债：			
应付票据及应付账款	76,296,970.12	83,792,664.93	-8.95%
应付职工薪酬	12,791,723.73	12,717,710.48	0.58%
应交税费	7,997,444.07	7,899,137.54	1.24%
其他应付款	94,533.21	632,077.92	-85.04%
其他流动负债			
流动负债合计	97,180,671.13	105,041,590.87	-7.48%
非流动负债：			
递延收益	2,378,202.40	261,406.96	809.77%
非流动负债合计	2,378,202.40	261,406.96	809.77%
负债合计	99,558,873.53	105,302,997.83	-5.45%
股东权益：			
股本	91,134,007.00	91,134,007.00	
资本公积	196,403,023.79	196,403,023.79	
盈余公积	18,406,035.53	8,509,844.80	116.29%
未分配利润	242,977,411.61	126,864,586.30	91.53%
归属于母公司股东权益合计	548,920,477.93	422,911,461.89	29.80%
少数股东权益			
股东权益合计	548,920,477.93	422,911,461.89	9.80%
负债和或股东权益总计	648,479,351.46	528,214,459.72	22.77%

2018年负债总额99,558,873.53元，较期初余额降幅5.45%，股东权益合计548,920,477.93元，较期初余额增加29.80%。各项目增减变动主要原因如下：

(1) 其他应付款：期末其他应付款较期初余额减少85.04%，主要系本期押金及保证金退回所

致；

(2) 递延收益：期末递延收益较期初余额增长809.77%，主要系本期收到的与资产相关的政府补助增加所致；

(3) 盈余公积：期末盈余公积较期初余额增长116.29%，主要系本期按规定提取的盈余公积所致；

(4) 未分配利润：期末未分配利润较期初余额增长91.53%，主要系本期实现净利润增加所致。

#### 四、利润表分析

单位：元

项 目	2018 年度	2017 年度	增长比例
一、营业收入	500,650,252.34	449,391,456.47	11.41%
减：营业成本	255,330,851.41	238,199,552.33	7.19%
税金及附加	5,524,475.85	4,340,827.75	27.27%
销售费用	30,168,494.80	23,144,620.17	30.35%
管理费用	37,611,426.19	35,649,926.25	5.50%
研发费用	25,620,200.74	23,700,143.03	8.10%
财务费用	-3,575,227.27	10,553,960.63	-133.88%
其中：利息费用	128,083.34	1,195,227.75	-89.28%
利息收入	1,730,192.61	854,634.77	102.45%
资产减值损失	6,460,628.19	2,671,219.83	141.86%
加：其他收益	875,763.56	304,293.04	187.80%
投资收益（损失以“-”号填列）	-2,173,500.00		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		195,829.15	-100.00%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	142,211,665.99	111,631,328.67	27.39%
加：营业外收入	2,525,334.53	5,753,761.00	-56.11%
减：营业外支出	54,303.81	73,097.49	-25.71%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	144,682,696.71	117,311,992.18	23.33%
减：所得税费用	18,673,680.67	18,378,778.05	1.60%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	126,009,016.04	98,933,214.13	27.37%

其中：持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	126,009,016.04	98,933,214.13	27.37%
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	126,009,016.04	98,933,214.13	27.37%
五、其他综合收益的税后净额			
六、综合收益总额	126,009,016.04	98,933,214.13	27.37%
归属于母公司股东的综合收益总额	126,009,016.04	98,933,214.13	27.37%

2018年度实现净利润126,009,016.04元，较上期同比增加27.37%，各项目增减变动主要原因如下：

- （1）营业收入：营业收入本期较上期同比增长11.41%，主要系本期销售规模增加所致；
- （2）销售费用：销售费用本期较上期同比增长30.35%，主要系本期职工薪酬增长所致；
- （3）管理费用：管理费用本期较上期同比增长5.5%，主要系本期职工薪酬及中介机构服务费增加所致；
- （4）财务费用：财务费用本期较上期同比减少133.88%，主要系汇率变动引起的汇兑收益增长所致；
- （5）研发费用：研发费用本期较上期同比增加8.1%，主要系本期公司持续加大研发投入所致；
- （6）资产减值损失：资产减值损失较上期同比增加141.86%，主要本期计提存货跌价损失增加所致；
- （7）投资收益：主要系公司本期新增交割远期外汇合约形成的投资损失；
- （8）营业外收入：营业外收入本期较上期同比减少56.11%，主要系本期计入营业外收入的政府补助减少所致。

## 五、现金流量表分析

单位：元

项 目	2018 年度	2017 年度	增长比例
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	508,485,597.27	450,746,538.14	12.81%
收到的税费返还	3,419,926.94	10,150,402.88	-66.31%
收到其他与经营活动有关的现金	7,793,983.84	7,496,823.57	3.96%
经营活动现金流入小计	519,699,508.05	468,393,764.59	10.95%

购买商品、接受劳务支付的现金	215,506,477.57	227,211,844.21	-5.15%
支付给职工以及为职工支付的现金	93,105,159.90	73,327,292.39	26.97%
支付的各项税费	39,409,452.43	35,851,109.85	9.93%
支付其他与经营活动有关的现金	40,471,740.86	39,735,334.98	1.85%
经营活动现金流出小计	388,492,830.76	376,125,581.43	3.29%
经营活动产生的现金流量净额	131,206,677.29	92,268,183.16	42.20%
二、投资活动产生的现金流量：			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	110,006.85	1,045,300.62	-89.48%
收到其他与投资活动有关的现金	1,431,775.13	263,700.00	442.96%
投资活动现金流入小计	1,541,781.98	1,309,000.62	17.78%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	58,411,998.25	32,950,823.18	77.27%
支付其他与投资活动有关的现金	3,604,500.00	0.00	
投资活动现金流出小计	62,016,498.25	32,950,823.18	88.21%
投资活动产生的现金流量净额	-60,474,716.27	-31,641,822.56	91.12%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	0.00	100,000,000.00	-100.00%
取得借款收到的现金	20,000,000.00	20,000,000.00	0.00%
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	120,000,000.00	-83.33%
偿还债务支付的现金	20,000,000.00	80,000,000.00	-75.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	128,083.34	45,638,221.60	-99.72%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	0.00	0.00	
支付其他与筹资活动有关的现金	500,000.00	2,000,000.00	-75.00%
筹资活动现金流出小计	20,628,083.34	127,638,221.60	-83.84%
筹资活动产生的现金流量净额	-628,083.34	-7,638,221.60	-91.78%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,003,813.41	-4,216,970.13	-123.80%
五、现金及现金等价物净增加额	71,107,691.09	48,771,168.87	45.80%

加：期初现金及现金等价物余额	124,339,672.24	75,568,503.37	64.54%
六、期末现金及现金等价物余额	195,447,363.33	124,339,672.24	57.19%

2018年现金及现金等价物净增加额为71,107,691.09，各项目主要增减变化如下：

(1)经营活动产生的现金流量净额：本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长42.20%，主要系本期公司净利润同比增长，相应的销售商品、提供劳务收到的现金增长所致；

(2)投资活动产生的现金流量净额：本期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少91.12%，主要系支付的购建固定资产、无形资产和其他长期资产增长所致；

(3)筹资活动产生的现金流量净额：本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降91.78%，主要系上年同期分配股利所致。

苏州恒铭达电子科技股份有限公司

董事会

2019年3月19日